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Memorandum Shpjegues për Projekt Planin Komunal për Riintegrim të Qëndrueshëm të Personave të Riatdhesuar








1. Hyrje
Ky memorandum shpjegues është hartuar me qëllim të ofrimit të një pasqyre të qartë dhe të strukturuar mbi Projekt Planin Komunal për Riintegrim të Qëndrueshëm të Personave të Riatdhesuar. Dokumenti synon të informojë institucionet komunale, palët e interesit dhe publikun e gjerë mbi rëndësinë, objektivat dhe masat e parapara për riintegrimin e qëndrueshëm të personave të riatdhesuar në nivel lokal.
Riintegrimi i qëndrueshëm i personave të riatdhesuar paraqet një nga sfidat kryesore sociale dhe ekonomike për komunat, duke kërkuar koordinim institucional, mbështetje sociale dhe zhvillim të politikave gjithëpërfshirëse. Në këtë drejtim, Projekt Plani Komunal synon të krijojë mekanizma efektivë për përfshirjen e këtyre personave në jetën sociale, ekonomike dhe institucionale.
Hartimi i këtij plani është bërë në përputhje me politikat dhe strategjitë shtetërore, si dhe në bashkëpunim me akterë relevantë lokalë dhe ndërkombëtarë, duke reflektuar nevojat reale të komunitetit të riatdhesuar.
2. Baza ligjore
Projekt Plani Komunal për Riintegrim të Qëndrueshëm të Personave të Riatdhesuar bazohet në një kornizë të gjerë ligjore dhe nënligjore, e cila rregullon të drejtat dhe obligimet e institucioneve publike në raport me këtë kategori të qytetarëve.
Baza ligjore përfshin, por nuk kufizohet në:
· Kushtetutën e Republikës së Kosovës;
· Ligjin për Vetëqeverisje Lokale;
· Ligjin për Riintegrimin e Personave të Riatdhesuar dhe Menaxhimin e Programit të Riintegrimit;
· Udhëzimet administrative përkatëse të Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe institucioneve tjera relevante;
· Strategjitë kombëtare për migracionin dhe riintegrimin;
· Dokumente të tjera strategjike dhe rregullative në fuqi.
Kjo bazë ligjore siguron që plani të jetë në përputhje të plotë me standardet kombëtare dhe ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe promovimin e integrimit social.



3. Përmbajtja e Projekt Planit
Projekt Plani Komunal për Riintegrim përfshin një sërë masash dhe aktivitetesh të strukturuara në disa fusha kryesore, të cilat synojnë të adresojnë nevojat e personave të riatdhesuar në mënyrë gjithëpërfshirëse.
3.1 Objektivat kryesore
Objektivat e planit janë:
· Sigurimi i riintegrimit të qëndrueshëm dhe dinjitoz të personave të riatdhesuar;
· Përmirësimi i qasjes në shërbime publike;
· Nxitja e përfshirjes sociale dhe ekonomike;
· Forcimi i koordinimit ndërinstitucional.
3.2 Fushat kryesore të ndërhyrjes
Plani parasheh ndërhyrje në këto fusha:
· Strehimi-mbështetje për sigurimin e kushteve bazë të banimit;
· Punësimi dhe zhvillimi ekonomik-programe për aftësim profesional dhe krijim të mundësive për punësim;
· Arsimi-integrimi i fëmijëve në sistemin arsimor;
· Shëndetësia-qasje në shërbime shëndetësore;
· Shërbimet sociale-mbështetje për familjet në nevojë;
· Dokumentacioni civil-lehtësimi i pajisjes me dokumente personale.
3.3 Mekanizmat e zbatimit
Zbatimi i planit do të realizohet përmes:
· Bashkëpunimit ndërmjet drejtorive komunale;
· Koordinimit me institucionet qendrore;
· Përfshirjes së organizatave joqeveritare dhe partnerëve ndërkombëtarë;
· Monitorimit dhe raportimit të rregullt mbi progresin e aktiviteteve.



3.4 Financimi
Zbatimi i aktiviteteve do të mbështetet nga buxheti komunal, fondet qendrore si dhe donacionet nga organizata ndërkombëtare dhe partnerë zhvillimorë.
4. Përfundim
Projekt Plani Komunal për Riintegrim të Qëndrueshëm të Personave të Riatdhesuar paraqet një instrument të rëndësishëm për adresimin e nevojave të kësaj kategorie dhe për promovimin e përfshirjes sociale në nivel lokal.
Zbatimi i suksesshëm i këtij plani kërkon angazhim të vazhdueshëm institucional, bashkëpunim ndërsektorial dhe përfshirje aktive të komunitetit. Përmes këtij plani, synohet të krijohen kushte të favorshme për një riintegrim të qëndrueshëm dhe përmirësim të cilësisë së jetës së personave të riatdhesuar.
Në këtë kontekst, miratimi dhe implementimi i planit përbën një hap të rëndësishëm drejt zhvillimit të qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës të komunës.


image1.wmf

image2.png




